tions qui accompagnent le texte, alors surtout qu'ils sont furtivement et rapidement dictés, tout est là dans une grande confusion; la plupart des passages manquent d'ordre et même de sens. Vous me demandez donc, bien cher Avitus (1), de vous envoyer la traduction que j'ai faite depuis longtemps, qui n'a jamais été remise à personne autre, et que ce frère a si malencontreusement publiée.

2. Voici donc ce que vous désirez; mais je dois vous dire que ce livre renferme beaucoup de traits condamnables et pervers; que vous marchez parmi les scorpions et les couleuvres, selon la parole du Seigneur, *Luc. x*. Ainsi, par exemple, ce que nous lisons déjà dans le premier volume: « Le Christ n'est pas né, mais est devenu Fils de Dieu; Dieu le Père, invisible par nature n'est pas même vu par le Fils; le Fils, étant l'image du Père invisible, comparativement à celui-ci, n'est pas la vérité; pour nous, comme nous ne pouvons pas percevoir la vérité de la toute-puissance divine, la vérité ne nous apparaît que par l'imagination; de telle sorte que la grandeur et la majesté de l'Être supérieur, nous la sentons, pour ainsi dire, circonscrite dans le Fils. Dieu le Père est la lumière incompréhensible; le Christ, par rapport au Père, est une splendeur extrêmement réduite, mais qui nous paraît

Quantobrem petis, Avite carissime, ut ipsum ad te exemplar dirigam, quod a me olim translatum, et nulli alii tradidum, a supradicto fratre perverse editum est.

2. Accipe igitur quod petisti, sed ita ut scias detestanda tibi in eis esse quam plurima, et juxta sermonem Domini, inter scorpiones et colubres incedendum, *Luc. x*, ut est illud statim in primo volumine: Christum Filium Dei non natum esse, sed factum; Deum Patrem per naturam invisibilem, etiam a Filio non videri. Filium, qui sit imago invisibilis Patris, comparatum Patri, non esse veritatem; apud nos autem qui Dei omnipotentis non possumus recipere veritatem, imaginariam veritatem videri; ut majestas ac magnitudo majoris, quodammodo circumscripta sentiantur in Filio. Deum Patrem esse lumen incomprehensibile; Christum, collatione Patris, splendorem esse parvum, qui apud nos pro imbecillitate nostra magnus esse videatur. Duarum staturarum, majoris et parvulae, unius que mundum implet, et magnitudine sua quodammodo invisibilis sit, et alterius que sub oculis cadit.

grande à cause de notre infirmité. » L'auteur emploie une similitude, celle de deux statues l'une grande et l'autre petite: la première, remplissant le monde entier, et dès lors invisible d'une certaine façon à cause de sa grandeur même; la seconde, pouvant être embrassée par notre œil. C'est au Père qu'il compare l'une, et l'autre au Fils. Il appelle bien parfait Dieu le Père; tandis que le Fils ne serait que le souffle en quelque sorte et l'image de la bonté; et c'est ainsi que le Fils ne doit pas être nommé bon absolument parlant; ce qualificatif doit être accompagné d'un mot qu'il qualifie, comme dans cette locution, « le bon pasteur, » et d'autres semblables. Il met au troisième rang pour l'honneur et la dignité, c'est-à-dire après le Père et le Fils, le Saint-Esprit. Après avoir déclaré qu'il ignore si le Saint-Esprit est créé ou increté, dans la suite il donne clairement son opinion en affirmant qu'il n'y a rien d'increté si ce n'est Dieu le Père. Il affirme de plus que, selon la doctrine de tous les saints, le Fils est inférieur au Père, comme venant après lui, et que par la même raison le Saint-Esprit est inférieur au Fils. Il induit de là que la puissance du Père l'emporte sur celle du Fils et du Saint-Esprit; que la même différence existe entre la troisième et la deuxième

personne, et conséquemment entre la puissance de cette dernière et la puissance de tout ce que nous appelons saint.

3. Ayant abordé la question des créatures intelligentes, après avoir dit qu'elles sont tombées par leur faute dans des corps mortels, il ajoute: « C'est le fait d'une négligence et d'une torpeur étranges qu'un être doué de raison soit capable de s'avilir et de s'abdiquer, en se roulant dans le vice, au point de mériter d'être enchaîné dans le corps grossier d'une bête de somme. » Plus loin il poursuit: « Entraînés par de telles discussions, nous pensons que les uns sont restés par leur propre volonté dans le nombre des saints et le service de Dieu; que les autres, étant déçus de leur sainteté par leur faute, en sont venus à ce degré d'apathie qu'ils ont été changés en puissances contraires. » Il ne craint pas encore d'enseigner que de la fin naît le principe, et du principe la fin, que tout est dans un état de variation, si bien que l'homme qui réside sur cette terre peut dans un autre monde devenir démon, et que le démon d'aujourd'hui, s'il n'eût connu sa nature, est relégué dans un corps matériel et devient homme. Il bouleverse tout d'une manière si complète, que d'après lui, l'archange peut tomber au rang du diable, et le diable remonter

peut exemplum: priori Patrem, posteriori Filium comparans, Deum Patrem omnipotentem appellat bonum, et perfectè bonitatis; Filium non esse bonum, sed suram quamdam et imaginem bonitatis; ut non dicatur absolute bonus, sed cum additamento, *pastor bonus*, et cætera. Tertium dignitate et honore post Patrem et Filium, asserit Spiritum Sanctum. De quo cum ignoret se dicit, (a) utrum factus sit an infectus, in posterioribus quid de eo sentierit, expressit, nihil abreme solo Deo Patre, infectum esse confirmans. Filium quoque minoram Patre, eo quod secundus ab illo sit, et Spiritum Sanctum inferioram Filio, in sanctis quibusque versari. Atque hoc ordine majorem Patris fortitudinem esse quam Filii et Spiritus Sancti. Et rursum majorem Filii fortitudinem esse quam Spiritus Sancti, et consequenter ipsius Sancti Spiritus majorem esse virtutem cæteris que sancta dicuntur.

(a) Refines venit, natus an infectus; Adamantius vero scripserit γεννητός ἢ ἀγέννητος. Vide Rufini de Adalar. lib. Origenis hæc super re insignem locum. Notatum porro est Hætico si ἀγέννητον accepit non creatum, vel non genitum, Spiritum Sanctum convenire, non item si reo quod principio caret, usurperat; unde eam appellationem a Spiritu Sancto removeri jubent veteres Patres, Basilides Homil. 17. contra Sabellianum, et Theodorictus Dialogo 3. Latini autem Patres quidam vocem illam ἀγέννητον infectum et ingeneratum et originis expertem exponunt. Observandum eam diversa vocis esse γεννητός, et γεννητός, quarum altera est a γεννηθῆναι, altera a γέννησις, cum, existo, nullo ἀγέννητος quidem de Filio a Catholicis disjunctus; ἀγέννητος, quæcumque sit, non item. Hinc quod de Spiritu Sancto dicit Origenes dubitare se, utrum γεννητός ἢ ἀγέννητος ab, priori usque cognoscendum est, sive an genitus esset an ingenuus; quod ex subseq. contextu liquet dixisse illam ex solenni Græcæ scriptor. sententia, quam Athanasius Or. 2. contra Arianos laudat: Ἐν τῷ ἀγέννητον ὁ Πατήρ: Una est res infecta Pater. (Edd. Migne.)

à celui d'archange. « Quant à ceux qui n'ont fait que chanceler et dont l'ébranlement n'est pas allé jusqu'à la chute, ils seront absolument soumis au gouvernement et à la direction des Principautés, des Puissances, des Trônes et des Dominations, pour être ramenés à de meilleurs sentiments; et l'on peut croire qu'ils constitueront le genre humain dans l'un de ces mondes que prophétise Isaïe quand il dit qu'il y aura un nouveau ciel et une terre nouvelle. *Isa. l.xv.* Ceux, au contraire, qui n'auront pas mérité de retourner à leur premier état en passant par la nature humaine, deviendront le diable et ses anges, les pères des démons; et, selon la diversité de leurs mérites, seront affectés à des offices divers dans chacun de ces mondes. » Il va jusqu'à déclarer que les démons eux-mêmes, ces princes des ténèbres, s'ils veulent revenir au bien, sont faits hommes, dans un monde ou dans plusieurs, et que par ce moyen ils retournent à leur état primitif; les peines et les tortures, plus ou moins prolongées, qu'ils subiront dans un corps humain, devant dissiper leurs illusions et les ramener à la suprême dignité des anges. Il suit évidemment de là que toutes les créatures douées d'intelligence peuvent sortir des rangs de l'humanité, non-seulement dans un cas extraordinaire, mais bien souvent; que nous sommes nous-mêmes des anges ou des démons futurs, selon la conduite que nous mènerons, et toujours

sus diabolus in Angelum revertatur. « Qui vero fluctaverint, et motis pedibus nequaquam corruerint, subicientur omnino dispensandi et regendi, atque ad mollora gubernandi, Principatibus, Potestatibus, Thronis, Dominationibus, et forsitan ex his hominum constabit genus in uno aliquo ex mundis, quando juxta Isaiam, caelum et terra nova fient. » *Is. l.xv.* Qui vero non fuerint meriti ut per genus hominum revertantur ad pristinum statum, fient diabolus et angeli ejus, et pessimi demones; ac pro varietate meritorum in singulis mundis diversa officia sortientur. » Ipsosque demones ac rectores tenebrarum in aliquo mundo, vel mundis, si voluerint ad meliora converti, fieri homines, et sic ad antiquum redire principium; ita duntaxat, ut per supplicia atque tormenta, quae vel multo vel brevi tempore sustulerint, in hominem eruditi corporibus, rursus veniant ad Angelorum fastigia. Ex quo consequenti ratione monstrari omnes rationabiles creaturas ex hominibus posse fieri, non semel et subito, sed frequentius; nosque et Angelos futuros demones, si egerimus negligentius; et

que les démons, s'ils veulent embrasser la vertu, sont capables de regagner la gloire en Jésus-Christ.